### **To stop Water Pollution**

## \*891 SMT. NIRMAL RANI, MLA

- a) Will the Chief Minister be pleased to state whether it is a fact that the underground water in District Sonipat, Panipat and Karnal has been polluted due to the industrial waste water released through borewells by several industrial units;
- b) If so, the steps taken by the Government to check the above said problem together with the details thereof?

#### SH. MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER

#### Reply:-

No Sir, The Haryana State Pollution Control Board (HSPCB) is monitoring the quality of surface water including that of Rivers/Drains/Water Bodies and ground water at 19 locations in Sonipat, 21 locations in Panipat and 14 locations in Karnal under the National Water Monitoring Programme (NWMP) of Government of India and the result of sample of all these points is below the prescribed limits.

# जल प्रदूषण को रोकने के लिए

## \*891- श्रीमती निर्मल रानी, विधायक

- क मुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगें कि क्या यह तथ्य है कि जिला सोनीपत, पानीपत और करनाल में कई औद्योगिक इकाईयों द्वारा बोरवेल कें माध्यम से छोड़े गए औद्योगिक अपशिष्ट जल के कारण भूमिगत जल प्रदूषित हो गया है।
- ख यदि हां, तो उपरोक्त समस्या की जांच के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए है?

### श्री मनोहर लाल खट्टर का जवाब

नहीं श्रीमान जी, हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (एच०एस०पी०सी०बी०) सतही जल की गुणवत्ता भारत सरकार का निगरानी कार्यक्रम (एन०डब्लू०एम०पी०) के तहत सोनीपत के 19 स्थानों, पानीपत में 21 स्थानों और करनाल में 14 स्थानों पर निगरानी कर रहा है, जिसमें निर्दयों / नालों / जल निकायों और भूजल शामिल है और इन सभी नमूनों का परिणाम निर्धारित सीमा के अनुरूप पाए गए है।